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Sammendrag 
Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) utførte i løpet av august 2023 en arkeologisk overvåking av gravearbeider i forbindelse med 
utbedring av et avløpsrør, i Clemens gate, på adressen Oslo gate 21, Oslo kommune. Tiltaket omfattet graving av en omtrent 5 meter lang grøft 
med en maksimal dybde på ca. 3 meter. Denne skulle legges i en eksisterende trasé til avløpsrøret. Sannsynligheten for en smal eksisterende 
grøftetrasé for et rør gravd tidlig på 1900-tallet, sett i sammenheng med graveskråninger og omfang i bredde i nedre del av tiltaket, gjorde at 
tiltaket ble ansett å ha et høyt potensial for å påtreffe in situ kulturlag eller konstruksjoner fra middelalder. Funn på Mindets tomt umiddelbart i 
sørvest underbygget dette. Det ble påvist in situ kulturlag fra middelalder i grøftetraseens sider, som hadde blitt skåret gjennom da den 
opprinnelige rørtraseen ble etablert. Kulturlagene bestod av flere stratifiserte mørkebrune organiske kulturlag, rødbrente brannlag med mye kull, 
samt en trekonstruksjon. Denne ble tolket som en mulig trebrolegning, del av en gårdsplass eller et gateløp. Det ble analysert to 14C-prøver fra to 
ulike lag i stratigrafien, som ga resultater til tidlig middelalder. Kulturlagene ble kun dokumentert i profil, og grøften ble gjenfylt.  
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Forord 

I forbindelse med reparasjon av avløpsrør ved Clemens gate, Oslo gate 21, Oslo kommune, ble det 

utført en arkeologisk overvåkning av arbeidene i august 2023. NIKU takker for samarbeidet med alle 

involverte. 
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1 Innledning 
Boligbygg Oslo KF søkte Riksantikvaren om dispensasjon fra Lov om kulturminner av 9.juni 1978 

(kml) for gravetiltak i Clemens gate, Oslo gate 21 (se Figur 1), Oslo kommune. Riksantikvaren mottok 

søknaden (8.5.2023). NIKU Distriktskontor Oslo mottok anmodning fra Riksantikvaren (15.5.2023) 

(RA-saksnr. 23/1553) om NIKUs faglige tilrådning (NIKU-saksnr. 284/23/554.2/LHo), samt 

utarbeidelse av forslag til prosjektplan og budsjett i tråd med NIKUs faglige tilrådning for det omsøkte 

tiltaket.  

 
Figur 1: Kart over plassering av tiltaket i Oslo middelalderby, i enden av Clemens gate på adressen Oslo 
gate 21.  
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2 Tiltakets omfang 
Tiltaket omfattet en om lag 5 meter lang grøft med en maksimal dybde av ca. 3 meter. Denne skulle 

legges i en eksisterende trasé. Bredden på grøfta ville bli ca. 4–5 meter i toppen og ca. 1 m bred i 

bunnen (se Figur 1). Det eksisterende røret var i forkant av undersøkelsen oppgitt å trolig være fra 

1930-tallet, og det var derfor sannsynlig at ny grøft ville bli noe mer inngripende enn den eksisterende, 

da denne typen grøft ofte ble gravd meget smal tidlig på 1900-tallet.  

 

2.1 Aktuelle problemstillinger 
Det planlagte tiltaket skulle gjennomføres på adressen Oslo gate 21, men i veibanen til Clemens gate 

(se Figur 1), hvor det er sannsynlig at massene er omrotet eller moderne de første meterne.  

Sannsynligheten for en smal eksisterende grøftetrasé for et rør gravd tidlig på 1900-tallet, sett i 

sammenheng med graveskråninger og omfang i bredde i nedre del av tiltaket, gjorde at tiltaket ble 

ansett å ha et høyt potensial for å påtreffe in situ kulturlag eller konstruksjoner fra middelalder. Disse 

kunne bli eksponert i grøfteprofiler, rundt og under det eksisterende røret, eller ligge in situ i området 

for graveskråningene. 

Graveomfang skulle holdes til et minimum som var tilstrekkelig for å gjennomføre tiltaket. Om tiltaket 

ikke lot seg gjennomføre uten inngrep i intakte kulturminner fra middelalder, skulle NIKU gjennomføre 

en arkeologisk utgraving til nødvendig dybde/bredde for at tiltaket kunne gjennomføres.  

Inngrepet skulle utføres i et område med høyt potensiale for kunnskap om bosetning og infrastruktur i 

en sekulær del av middelalderbyen Oslo. Det er stor tidsdybde i det nærliggende området, med en 

lang sekvens av godt bevarte in situ kulturlag og konstruksjoner. 

Med utgangspunkt i prioriteringer satt opp i Faglig program for middelalderarkeologi (Johannessen & 

Eriksson 2015) var aktuelle problemstillinger for tiltaket følgende: 

• Kan undersøkelser i tiltaksområdet fortelle noe om middelalderens bebyggelse og øvrig 

utnyttelse av området? Finner vi de samme bosetningsrestene som på «Nordre felt» / 

«Mindets tomt»? 

• Er det mulig å identifisere distinkte bruksfaser av området? Kan datering av lag og 

konstruksjoner bidra til eller nyansere forståelsen av topografien og kulturlagsakkumulasjonen 

i området gjennom middelalderen? 

• Kan funn av gjenstander si noe om aktiviteten som har funnet sted i området?  

3 Kort historikk, tidligere undersøkelser og konfliktpotensial 
Tiltaksområdet lå i sin helhet innenfor det automatisk fredede kulturminnet Middelalderbyen Oslo, 

kulturminne-ID 88460, som er fredet iht. Lov om kulturminner av 9. juni 1978. 

I enden av Clemens gate, like vest for det aktuelle tiltaksområde, har det blitt gravd ved flere 

anledninger (se Figur 8). I 2022, like vest for tiltaksområdet, ble det i forbindelse med et defekt 

kloakkrør og en arkeologisk undersøkelse av eksponerte kulturlagsprofiler i Clemens gate, påvist 

treverk som, basert på funn fra «Nordre felt» og «Mindets tomt», ble tolket som å være en gårdsplass, 

evt. en gate. Kulturlagene var ca. 1 m tykke, og lå ca. 1,5 m under overflaten.  

I 2018 ble det foretatt en overvåking av graving for vannlekkasje. Omrotet kulturlag som trolig var fra 

middelalderen eller tidlig etterreformatorisk tid ble observert fra 1 meter under terreng. In situ kulturlag 

ble observert i grøfteprofilene på ca. 1–1,5 meter under terreng (Furan 2018). 
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I det samme området ble det i 2015–2016 foretatt en mindre utgravning i forbindelse med etablering 

av infiltrasjonsbrønner som ledd i Follobaneutbyggingen. Det ble avdekket rester etter flere nivåer av 

et gateløp eller tredekke. Kulturlag ble i dette området påtruffet ca. 80 cm under dagens bakkenivå, og 

var totalt opp mot 1,70 meter tykt (Birkelund og Furan 2018). 

Tiltaksområdet lå mellom og øst for utgravningsfeltene «Nordre felt» og «Mindets tomt» hvor det på 

1970-tallet ble avdekket omfattende kulturlag og bebyggelsesrester fra middelalder (Weber 1989). 

Tykkelsen på kulturlagene varierte mellom 1 og 3 meter. Nærheten til Mindets tomt gjør at det er 

naturlig å se dette feltet i sammenheng med det aktuelle tiltaksområdet. 

4 Metode og gjennomføring  
Det arkeologiske feltarbeidet ble gjennomført som en arkeologisk overvåking, hvor gravearbeidet ble 

utført av Boligbygg Oslo KF sin entreprenør, TT-Teknikk AS. Formålet var å kartlegge automatisk 

fredete kulturminner som var bevart i det aktuelle området for tiltaket, som for eksempel kulturlag og 

konstruksjoner. Dersom in situ kulturlag ble påtruffet, skulle det gjennomføres en arkeologisk utgraving 

i de områdene dette ble ansett som nødvendig for å få gjennomført tiltaket.  

Line Hovd utformet budsjett og prosjektbeskrivelse, og utførte den arkeologiske undersøkelsen. Hovd 

gjennomførte også etterarbeidet. Entreprenør stilte med gravemaskin og fører. Til innmåling av 

tiltaksområdet ble det brukt CPOS. Det var dårlig signal da innmålingene ble foretatt, noe som gir en 

lav nøyaktighet. Innmålingene ble kontrollert opp mot flyfoto og høydedata. Alle arkeologiske 

strukturer og lag ble dokumentert digitalt og fotografert. 

Grøften ble gravd med gravemaskin fra fortauskanten langs den nordre husveggen til Oslo gate 21, og 

i nordvestlig retning (se Figur 2). Området var imidlertid preget av svært mange ledninger og rør som 

gikk både på tvers og langs grøften, fra omtrent 40–50 cm dypt, noe som gjorde at det ikke var mulig å 

fjerne massene rundt disse med gravemaskin. For å få gjennomført tiltaket, utskifting av røret som lå 

på et dypere nivå, ble det nødvendig å bruke sugebil (vakuumgraver). Sugebilen fulgte eksisterende 

trase på samme måte som en gravemaskin ville ha gjort, og fjernet masser lagvis nedover i dybde.  

   
Figur 2: Tiltaksområdet før oppstart av gravearbeidet. T.v. sett mot nord. Foto: Cf55622_NIKU_01. T.h. sett 
mot nordøst. Foto: Cf55622_NIKU_02.   
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Figur 3: Det ble tatt i bruk sugebil (vakuumgraver) for å få gjennomført tiltaket pga. antall ledninger på 
tvers av grøften. Sett mot øst. Foto: Cf55622_NIKU_06.  
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5 Resultater fra undersøkelsen 
Grøften ble gravd til omsøkte dimensjoner, og røret ble påvist å ligge på omtrent estimert dybde, fra 

2,50–3 m i dybde. Massene som ble avdekket under asfalten bestod av et tykt lag med grågul grus og 

singel, og under dette var det et lag med gul grov sand. Dette dekket et lag bestående av en 

sammenblanding av sand, grus, stein og større sprengstein. Disse oppfyllingsmassene, trolig mye av 

det nåværende veidekke, var omtrent 1,20–1,30 m tykke. I disse massene lå det, som nevnt tidligere, 

tett med ledninger i ulike dybder som ble avdekket etter hvert som den eksisterende traseen ble gravd 

(se Figur 3).  

Oppfyllingsmassene lå direkte på masser bestående først av kull-linser imellom gul og oransje brent 

sand og leire, som ble tolket som et brannlag (lag 1, Figur 5). Lag 1 representerte toppen (på ca. kote 

+11,70) av det som var stratifiserte in situ kulturlag. Lagsekvensene gikk hele veien ned til 

plasseringen/nivået til det eksisterende røret (ca. kote +10,3 til +10,4), og fortsetter trolig videre under 

dette. I nordre del av utgravningsfeltet Mindets tomt ble det avdekket arkeologiske strukturer helt ned 

til kote + 9,74 moh, i en fase datert til 1000-årene (Høeg et al. 1977: 56–57). I det eksponerte profilet 

ble det definert åtte lag, samt en trekonstruksjon, og som utgjorde til sammen en in situ 

kulturlagstykkelse på omtrent 1,3 meter (se Figur 6), men basert på det vi vet fra Mindets tomt, kan vi 

altså forutsette intakte kulturlag ytterligere 0,6 meter ned, slik at det blir en total kulturlagstykkelse på 2 

meter i området.  

Under det øverste brannlaget lå det flere stratifiserte mørkebrune organiske og fete kulturlag, 

ytterligere et brannlag (lag 6, se beskrivelse under) samt en trekonstruksjon (ST1). De mørkebrune 

kulturlagsmassene var definert i seks ulike lag med varierende innhold/sammensetning (lag 2, 3, 4, 5, 

7 og 8), bestående av hoggflis, møkk, sand, silt og andre små organiske elementer. De fleste lagene 

er kompakte, bortsett fra brannlagene, som var noe mer porøse. 

De seks mørkebrune kulturlagene var delt av et nedre brannlag (lag 6), samt den nevnte 

trekonstruksjon ST1. Dette brannlaget bestod også av gul og oransje brent sand og leire, men hadde 

en større andel kull-linser. Det ble observert tre deler treverk i profilet, trolig halvkløyvinger eller 

planker. Treverket var delvis forkullet, og ellers dårlig bevart ytterst ut mot rørgrøften. Treverket lå 

tilnærmet vertikalt, noe på skrå ovenfor hverandre, i retningen nordvest–sørøst, og tilhører trolig en in 

situ trekonstruksjon.  

Det at treverket i ST1 lå i sjikt, og at de ulike delene var skilt av lag 4 og 5, tilsier at treverket tilhørte 

flere faser, enten av samme konstruksjon eller ulike konstruksjoner tilhørende ulik aktivitet i området. 
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Figur 4: Kart over tiltaksområdet i Clemens gate, med grøft for ny avløpsledning til Oslo gate 21 markert i blått.  
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Figur 5: Et utsnitt av bevarte kulturlag fotografert i profil 1. Sett mot nordøst. Foto: Cf55622_NIKU_15. 
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Figur 6: Profil 1 i den nordre siden av kutt for avløpsledning. Tegningen representerer et utsnitt av 

profilets fullstendige lengde da ikke hele profilet var tilgjengelig, med prøver sendt til datering markert. 
Merk at de innmålte høydepunktene (NV 11,6 moh. og SØ 11,7 moh.) er noe upresise pga. dårlige GPS-

signaler. 
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5.1 14C-prøver – resultater 
Kalibrerte 14C resultater er presentert med 2 sigma (95,4%) sikkerhet. 

Fra profilet ble det valgt ut prøver til datering fra de to brannlagene i profilet: lag 1 (P2) og lag 6 (P3).   

Fra lag 1 ble en kullbit (P2) 14C-datert til BP 959+-30, Cal. AD 1025–1160)1. 

Lag 6 var som nevnt preget av en større andel kull enn lag 1, og en kullbit (P3) ble 14C-datert til BP 

925+-28, Cal. AD 1034–1179)2. 

Med utgangspunkt i dateringene fra lag 1 og fra lag 6, men med forbehold om at det er datert 

enkeltprøver fra de utvalgte lagene, ga resultatene en antydning om aktivitet i dette området i tidlig 

middelalder.  

Merk at P2 lå høyere, men hadde en tidligere datering enn P3. Dette kan enten forklares ved at reell 

datering av P2 lå innenfor et 1 Sigma-dateringsspenn med lavere sannsynlighet enn det brede 2 

Sigma-dateringsspennet. Mer sannsynlig er imidlertid at den «omvendte» plasseringen av de to 

dateringene tyder på redeponering av det daterte materialet, for eksempel i forbindelse med 

utplanering og/eller graving i kulturlag i forkant av byggearbeider i middelalderen. Dette ble gjerne gjort 

etter en brann, og i denne forbindelse er det verdt å merke seg at begge prøver ble tatt nettopp fra 

brannlag. 

Tilsvarende nivå som P2 ble tatt ut fra, ble på Mindets tomt datert til første halvdel av 1200-tallet (trinn 

L, se Høeg et al. 1977: 33, 35), noe som underbygger redeponering av det daterte, eldre materialet. 

Tilsvarende nivå som P3 ble tatt ut fra, ble på Mindets tomt datert til 1100-tallets siste halvdel (trinn O, 

se Høeg et al. 1977: 40–41). Dette kan stemme bra, såfremt den korrekte dateringen ligger innenfor 

den seneste delen av dateringsspennet for P3. 

 

5.2 Gate, bygning eller gårdsplass 
Tiltaksområdet var plassert i det som var en sentral del av middelalderbyen i Oslo, og sannsynligheten 

var høy for at det kunne påtreffes trekonstruksjoner i dette området. Det avdekte treverket er tolket 

som en mulig trebrolegning. Tiltaksområdet tilstøter utgravingsfeltet Mindets tomt, hvor det ble gjort 

omfattende funn av bosetningsrester. Basert på funn på Mindets tomt, var det rimelig å tolke 

strukturen som en del av en gårdsplass eller en gate.  

Dersom strukturen har vært del av en gate, er det mulig at den skal sees i sammenheng med stedet 

hvor det ble avdekket en mulig gate i et lite undersøkelsesområde for NIKU-prosjekt 1020587, ca. 13 

meter mot vest. Kanskje kan den også sees i sammenheng med en allmenning avdekket ytterligere 

mot vest-nordvest (illustrert på det sammensatte kartet over middelalderbyen Oslo av P. A. Bogen). 

Denne allmenningen ble avdekket ved graving for fundamenter for Loenga bru, og nye deler av den 

ble påvist under utgravningen av den såkalte «Arkeologigropa» i 2014–15 (NIKU-prosjekt 

15621128/15621215). Ytterligere et funn ble gjort i 2022 ved utbedring av et vannrør (NIKU-prosjekt 

1022352).    

Strukturen er trolig ikke en bygning, men i stedet deler av en brolegning, i form av en mulig gårdsplass 

eller et gateløp. Treverket, som også var delvis forkullet, var plassert like over det nederste brannlaget 

(lag 6), med noe av treverket direkte på og i laget.  

 
1 P2; FTMC-VI46-1: Radiocarbon Age BP 959 +/- 30. Age ranges: 1 sigma – AD 1034–1048 (12,2 %), 1083–1151 (56,1 %); 2 

sigma – AD 1025–1160 (95,4 %). 
2 P3; FTMC-VI46-2: Radiocarbon Age BP 925 +/- 28. Age ranges: 1 sigma – AD 1045–1085 (31,9 %), 1093–1105 (7,3 %), 

1121–1163 (29,1 %); 2 sigma – AD 1034–1179 (92,3 %), 1191–1204 (3,2 %). 
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Treverkets orientering nordvest–sørøst tilsier at konstruksjonen forholder seg til strukturene som ble 

utgravd på Mindets tomt, umiddelbart i sørvest. En gjennomgang av fasene fra Mindets tomt, viser at 

trekonstruksjonen i tiltaksområdet passer godt sammen med konstruksjonen like nord for bygning M51 

i trinn M på Mindets tomt - med forbehold om at innmålte høyder er korrekt, jf. Figur 6. Dette 

bygningstrinnet er datert til ca. 1200. Nedre del av nivået til trekonstruksjonen i tiltaksområdet 

samsvarer med høyden til koksteinslaget i trinn O. Dateringen av trinn O til 1100-tallets siste halvdel 

kan også passe med det aktuelle profilet. Det var imidlertid ingen tegn til koksteinslag i profilet. 

Dersom trebrolegningen ble bygd direkte ovenpå koksteinslaget, kan det tyde på en bruksendring i 

området, fra bygård/gårdsrom, hvor kokstein ble deponert, til gate, hvor slik deponering ikke lenger 

foregikk.  

  
Figur 7: Plantegninger fra Mindets tomt. Til venstre trinn M, med datering til ca. 1200. Til høyre trinn O, 
med datering til 1100-tallets siste del. Kokstein lå også ned til ca. 10,7 moh. (trinn P). Plantegninger fra 
Høeg et. al 1977. 
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Figur 8: Kart over tiltaksområdets plassering sammenstilt med tidligere utgravninger og dokumenterte 

områder av middelalderbyen i Oslo i samme område. 

6 Sammenfatning og konklusjon  
I forbindelse med utbedring av en avløpsledning i veibanene til Clemens gate, på adressen Oslo gate 

21, Oslo kommune, søkte Boligbygg Oslo KF om gravetillatelse for å gjennomføre tiltaket. Det ble 

gravd en om lag 5 meter lang grøft med en dybde av ca. 2,5–3 meter, der det eksisterende røret lå. 

Bredden på grøfta ble ca. 4–5 meter i toppen og ca. 1 m bred i bunnen. 

Graveomfang ble holdt til det minimum som var tilstrekkelig for å gjennomføre tiltaket. Inngrepet ble 

utført i et område med høyt potensiale for kunnskap om bosetning og infrastruktur i en sekulær del av 

middelalderbyen Oslo. Dette er en del av et område med en stor tidsdybde, hvor det i nærliggende 

områder er dokumentert lange sekvenser av godt bevarte in situ kulturlag og konstruksjoner. 

Det ble i deler av denne grøfta avdekket en in situ kulturlagsprofil i begge sider av grøften, og 

kulturlagene var kuttet av det eksisterende avløpsrøret. Det som ble avdekket var flere stratifiserte 

mørkebrune organiske kulturlag, rødbrente brannlag med mye kull, samt en trekonstruksjon, trolig i 

flere faser. De to dateringene fra undersøkelsen ga resultat til tidlig middelalder, men som diskutert 

omfatter kulturlagsprofilet trolig en lengre periode. 

På grunn av plasseringen, tett inn mot funn gjort ved utgravninger på Mindets tomt, ble det tolket som 

å være deler av en brolegning, kanskje et gateløp, men mest sannsynlig del av en gårdsplass. 

Lagsekvensene og denne trekonstruksjonen kan være del av det samme aktivitetsområdet, med 

samme type stratifiserte bosetningsspor som det som ble dokumentert på Mindets tomt.  



NIKU Rapport 362 

20 

Antall dateringsprøver var begrenset, og med resultater svært nære i tid, var det vanskelig å definere 

distinkte bruksfaser i profilet. De markante brannlagene kan likevel indikere at det har vært ulike 

aktivitetsfaser i dette området.  

Eventuelle senere tiltak i tilstøtende eller nærliggende områder i veglegemet til Clemens gate, trolig 

også i Oslo gate, vil ha stort potensiale for å avdekke omfattende in situ kulturlag og konstruksjoner, 

inkludert fra tidlig middelalder. Selv små inngrep som dette kan gi ny og viktig informasjon om byen – 

særlig når de sees i sammenheng med tidligere undersøkelser. 
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8 Vedlegg 

8.1 Dateringsanalyse 
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